Câmara Municipal de Porto Alegre



Formulário B Emendas ao Anexo II da LOA

> SEI N° 118.00598/2023-13 PROC. N° 1100/23 PLE N° 035/23

EMENDA Nº 000675

ANEXO II - UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

DESTINO DOS RECURSOS:

Código e Nome do Órgão: 00100 CÂMARA MUNICIPAL		Código de Classificação Institucional e Func.: 00100.00100.01.031.0192.3355	
Nº do Proj. ou Ativ.: 001727	Nome do Projeto, Atividade ou Oper. Especiais: SEMINÁRIO SOBRE O DIA INTERNACIONAL DA MULHER		
Beneficiário -			
	GRUPOS DE DESPESA A SEREM ALC	OCADOS	
Código de Classificação Econômica: 33.90 Aplicações Diretas			Valor acrescentado: 50.000
	lassificação Econômica: ECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRANSFERÊ	ÈNCIAS	
		Total:	50.000

1 - ORIGEM DOS RECURSOS:

Código e Nome do Órgão: 00100 CÂMARA MUNICIPAL		Código de Classificação Institucional e Func.: 00100.00100.01.031.0192.3342	
Nº do Proj. ou Ativ.: 001660	Nome do Projeto, Atividade ou Oper. Especiais: CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ANEXO DA CMPA		
	GRUPOS DE DESPESA A SEREM	REALOCADOS	
Código de Classificação Econômica: 44.90 Aplicações Diretas		Valor retirado	
	Classificação Econômica: RECURSO LIVRE ADM DIRETA - IMPOSTOS E TRAN	50.000	

Justificativa:

A Câmara Municipal é do povo de Porto Alegre e, portanto, devem ser empenhados esforços para que suas estruturas sejam usufruídas pela população e no sentido de suas necessidades reais. Além da gravíssima crise econômica e social enfrentada no país - da qual Porto Alegre não é cidade exceção -, a qual atinge mais as mulheres, vem crescendo os índices de violência contra as mulheres nos últimos anos. Neste sentido, é essencial uma real política de combate à desigualdade e violência de gênero, sendo fundamental o debate deste tema e das ações de enfrentamento necessárias na sociedade e no Legislativo. Desta forma, necessária a valorização do Seminário sobre o Dia Internacional da Mulher, promovido pela Procuradoria Especial da Mulher da Câmara Municipal, mediante o aumento da destinação de verbas para a sua realização, o qual ao nosso ver é mais prioritário do que a construção de prédio anexo na CMPA.

NOME DO(A) VEREADOR(A):

Karen Santos